[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Prédio da Reitoria - 1º andar - sala 12 / 3216-7161 / cpprad@reitoria.ufpb.br

Campus I, Cidade Universitária, s/n – João Pessoa – PB / CEP: 58059-900

MANDADO DE CITAÇÃO
Ao Senhor

XXXXXXXXXXXXX
(Citar o Endereço completo do Indiciado ou Lotação de Trabalho)
Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob o Rito Sumário, designado pelo Magnífico Reitor por meio da Portaria nº xxxx, de 10 de janeiro de 2011, publicada no Boletim de Serviço Nº xx/2011, de 21 de fevereiro de 2011, e tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 133 (para ACUMULAÇÃO DE CARGOS (art. 133)) – (se for ABANDONO DE CARGO (art. 138) ou INASSIDUIDADE HABITUAL (art. 139), acrescente, depois de § 2º do artigo 133 o seguinte: concomitantemente com o artigo 140 e seus incisos) da Lei nº 8.112/90, fica Vossa Senhoria CITADA para apresentar defesa escrita referente aos fatos descritos no Processo Administrativo Disciplinar, sob o Rito Sumário, nº 23070.00XXXX/20XX-XX, dentro do prazo de 05 (cinco) dias a partir da data de ciência deste, por possível infração do artigo 133 da Lei nº 8.112/90, quando ficou evidenciada a acumulação ilegal de cargos, conforme consta às fls. .... dos autos, (OU ENTÃO: artigo 138 da Lei nº 8.112/90, quando ficou evidenciado o abandono de cargo, conforme consta às fls. ..... dos autos, OU ENTÃO: artigo 139 da Lei nº 8.112/90, quando ficou evidenciada a inassiduidade habitual, sem causa justificada, conforme consta às fls. ..... dos autos), podendo estar sujeito às sanções previstas no item XII do artigo 132 (para Acumulação de Cargos; OU ENTÃO: no item II do artigo 132 – para Abandono de Cargo; OU ENTÃO: no item III do artigo 132 – para Inassiduidade Habitual) desta mesma lei.
Informo que lhe será sempre assegurado o direito à ampla defesa e ao contraditório, que é garantido pelo art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal, bem como pelos artigos 153 e 156 da Lei nº 8.112/90 e ditames da Lei nº 9.784/1999, podendo acompanhar o processo pessoalmente ou por intermédio de procurador, produzir provas e contraprovas.
Informo ainda que segue, em anexo, o Termo de Indiciação e que os autos permanecerão à sua disposição, para eventual obtenção de vista ou outros procedimentos pertinentes, na sede da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPRAD), endereço constante no rodapé deste mandado, com funcionamento das 08 as 12 e das 13 às 17 horas.

João Pessoa, 23 de novembro de 2011.

____________________________

Digitar o nome do Presidente
Presidente

Ciência de (nome do Citado/Indiciado), em: _____ / _____ / 2011.

________________________________________________________